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Введение

Актуальность. В настоящее время со стремительным развитием

интернета и информационных технологий, в журналистике происходят

качественные изменения как в структуре, типологии, функционировании, так

и в системе распространения. Все эти изменения приводят к формированию

журналистики Web 2.0.

Согласно медиа-исследованиям, журналистика Web 2.0 – это веб-

платформы c доминированием контента, созданного пользователями. Акцент

Web 2.0 сосредоточен на взаимодействии пользователей, где они играют роль

не только посетителей сайтов, но и производителей контента. В связи с этим

возникли социальные медиа, их количество в последние годы стремительно

увеличивается, и, соответственно, растет число пользователей.

Общеизвестно, что социальные медиа впервые появились в западных

странах, и особенно в США и Западной Европе развиваются наиболее

быстро. Однако, в настоящее время социальные медиа значительно

прогрессируют и в других регионах. В этом контексте опыт КНР является

уникальным и одновременно показательным.

Современная медиа-система Китая развивается в системе

общемировых тенденций, но в то же время имеет ряд национальных отличий.

Объясняется это экономическими, культурными и социально-политическими

факторами. По мере того, как китайские социальные сети «расширяют свои

границы» и становятся важным инструментом как в работе журналистов, так

и в функционировании всего общества в целом, актуальным является

исследование принципов и особенностей развития современной

журналистики КНР в эпоху Web 2.0.

Объектом данного исследования является китайская журналистика

Web 2.0. В качестве предмета была выбрана специфика функционирования

китайских платформ с пользовательским контентом.

Цель диссертации – выявление особенностей китайских ресурсов Web
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2.0 в контексте мировых тенденций развития социальных медиа. Исходя из

цели, автор ставит перед собой решение следующих конкретных научно-

практических задач:

1. Дать характеристику современного состояния социальных медиа

КНР;

2. Рассмотреть механизмы государственного регулирования ресурсов

Web 2.0 в КНР;

3. Провести сравнительный анализ китайских социальных медиа;

4. Определить принципы работы китайских журналистов в эпоху Web

2.0;

5. Изучить особенности функционирования ресурсов Weibo, WeChat,

QQ, Ozone, Renren, Youku.

Степень научной разработанности темы. Феномен социальных

медиа рассматривался на основе работ Д.П. Гавры, Г.Г. Почепцова, В.Б.

Кашкина, Е.А. Нахимовой, А.П. Чудинова, С.А. Лоури и Ц. Гул. Большой

вклад в разработку вопросов новых информационных и коммуникационных

технологий внесли такие исследователи, как: И.П. Яковлев, Л.М. Землянова,

Д.К. Дэвис, А.Э. Грант, П. Пакссон, Р.Д. Уиммер и Ч. Тянь. Кроме того,

определенную роль в формировании системного понимания современной

медиасистемы сыграли работы Е. Л. Вартановой и Р. Пикарда, а анализ новых

медиа и их свойств был бы невозможен без монографий и статей И.А.

Быкова, А.И. Акопова, Е.И. Горошко и других.

В контексте специфики функционирования социальных медиа

особенное внимание уделяется трудам Д.А. Губанова, Д.А. Новикова, А.Г.

Чхартишвили, В.М. Сазонова, А. Белла, С. Прелла, Д. Мурти, Г. Соломона, Л.

Шрума, Дж. Эрла, К. Кимпорта и Л. Сафко, а рассуждая о правовом

регулировании пользовательского контента, мы обращались к материалам

А.Г. Рихтера, С.А. Михайлова, С.Б. Никонова, Дж. Гланвилла, Х. Хуана, В.

Вэйгуана и других.
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В методологической основе диссертации лежат: контент-анализ,

наблюдение, описательный метод.

Эмпирической базой исследования послужили материалы китайских

(Weibo, WeChat, QQ, Ozone, Renren, Youku и другие) и иностранных («В

Контакте», Facebook, Twitter и другие) социальных медиа. Вместе с тем, в

основе эмпирической составляющей диссертации также лежали статьи в

традиционных СМИ («Жэньминь жибао», «Компьютерра», The Daily Mail,

The New York Times, The Guardian и другие) и новых медиа.

Хронологические рамки исследования охватывают период развития

китайских социальных медиа (2010-2017 гг.).

Структура. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения,

библиографического списка литературы и приложений. В первой главе

рассматриваются социальные медиа в КНР: становление и современное

состояние. В второй главе внимание автора, в основном, сосредоточено на

особенностях государственного регулирования пользовательского контента в

Китае. Также в этой части подробно рассказывается о влиянии такого

регулирования на общество-политические процессы.
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Глава 1. Социальные медиа КНР: становление и современное состояние

1.1. Web 2.0, социальные сети и новые медиа: понятийный аппарат

Концепция Web 2.0 появилась еще в 2004 году во время совместной

работы директоров компаний O'Reilly и MediaLive. Дейл Доэрти обратил

внимание, что те ресурсы, которым удалось избежать кризиса «пузырей

доткомов», имеют сходства по форме и функционалу. После анализа

технологий и форм таких сайтов Дейл Доэрти и Тим О’Райли составили

концепцию под названием Web 2.0. После этого понятие уже глубоко вошло в

сознание людей: например, существует более 9.5 миллиона ссылок в Google

по запросу «Web 2.0». Однако, до сих пор такой термин представляется

дискуссионным1.

Тим О’Райли определил Web 2.0, как методику проектирования систем

посредством учёта сетевых взаимодействий, которые становятся лучше, когда

их использует больше людей. К тому же, особенность Web 2.0 по О’Райли

состоит в привлечении пользователей к наполнению и многократной выверке

информационных материалов. Кроме того, в своей статье «What Is Web 2.0?»

Тим О’Райли увязал появление большого количество сайтов, объединённых

некоторыми общими принципами, с тенденцией развития интернет-

сообществ, соотвественно, назвав Web 2.0 следующим этапом после Web 1.0.

Иными словами, Web 2.0 – это проекты и сервисы (например, блоги и

социальные сети), которые активно развиваются и заполняются самими

пользователями2.

Web 2.0 – это второе поколение сетевых сервисов, которые позволяют

пользователям создавать в Сети и использовать информационные ресурсы.

Принципиальным отличием от Web 1.0 является то, что эти сервисы

разрешают пользователям не только путешествовать по сети, но и совместно

работать, размещая в сети текстовую и медиа информацию.

1О'Райли Т. Что такое Web 2.0? // «Компьютерра». № 37 (609), 2015. С. 65.
2O'Reilly Т. Tim O’Reilly: What Is Web 2.0? // Spiegel. № 22, 2014. С. 15.

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%252525D0%25252598%252525D0%252525BD%252525D1%25252584%252525D0%252525BE%252525D1%25252580%252525D0%252525BC%252525D0%252525B0%252525D1%25252586%252525D0%252525B8%252525D0%252525BE%252525D0%252525BD%252525D0%252525BD%252525D1%2525258B%252525D0%252525B9_%252525D0%252525BC%252525D0%252525B0%252525D1%25252582%252525D0%252525B5%252525D1%25252580%252525D0%252525B8%252525D0%252525B0%252525D0%252525BB&action=edit&redlink=1
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Согласно китайской онлайн-энциклопедии «Байду байкэ», Web 2.0 – это

«модель содержательного интернет-продукта, созданная преимущественно

пользователями»3. Вообще, следует отметить, что в Китае концепция «Web

2.0» широко используется в качестве обозначения именно социальных сетей,

которые начали создаваться и развиваться в 2005 году.

Внутреннее научно-исследовательское учреждение «Internet Lab»

утверждает, что Web 2.0 представляет собой системный комплекс

выполняемых концепций, осуществляющий обобществление интернета и

индивидуума, а также позволяющий человеку стать настоящим субъектом.

Таким образом, осуществилась реформа сетевого производства, а

производительные силы получили свободу4.

По определению общественного интернета, Web 2.0 – это

модернизация, замена идей и идеологической системы. От устаревшей

модели Web 2.0, которой пользовалось только сосредоточивающее в своих

руках ресурсы и власть меньшинство, превратилась в продукт, используемый

большинством в целях концентрации знаний и производительных сил.

Внутренняя движущая сила Web 2.0 сконцентрирована на то, чтобы вернуть

личности интернета главенствующую роль и право, тем самым полностью

обеспечить активное участие в системе и максимально ослабить творческий

потенциал личности. Следовательно, творческие способности перешли на

новую ступень в мире интернета5.

Американские специалисты Б. Мак Коннелл и Д. Хуб указывают на то,

что Веб 2.0 – это «создание объединенной веб-системы с многосторонним

распространением информации. Если Web 1.0 была, главным образом,

односторонней коммуникацией между владельцем веб-сайта и посетителем,

3Линь Дун Цин. Консультативная администрация: основные конкурентоспособности e-


[…]


общественного движения, наряду с экономикой и политикой, представляет

собой сильный пласт человеческой цивилизации, а также является мощной

общественной силой, зародившейся в Европе в начале XVII века, в России –

на век позже, а в Китае – в 19 веке. По мере того, как журналистка вступает в

эпоху Web 2.0, а Интернет и информационные технологии проходят стадии

бурного развития, социальные медиа становятся ведущей тенденцией в

системе СМИ.

Социальные сети в Китае не останавливаются в своём развитии,

постоянно дорабатываются, совершенствуются и будут продолжать делать

это и в будущем. Следуя за мировыми трендами, китайское правительство

раскрывает и поощряет творческую инициативу, активно развивает

национальные социальные платформы, например, WeChat, Weibo, QQ,

которые в максимальной степени отвечают потребностям и интересам

народа. Они становятся широко распространены в массах и приобретают

известность в других странах.

В отличие от мировых ресурсов, китайские ресурсы Web 2.0 обладают

рядом особенностей, и в данное время именно они являются основной

платформой трансляции актуальной информации и важным инструментом

для политической мобилизации граждан.
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Доступность, открытость и специфика Интернета являются

технологическими факторами процветания социальных медиа. В последние

годы правительство КНР не прекращает попыток ужесточить контроль над

информационными потоками в сети. И это обусловлено очевидными

причинами – социальные сети являются настоящей «золотой жилой» и

обладают собственной спецификой. Основываясь на особых внутренних

обстоятельствах, правительство разрабатывает разные эффективные способы.

Очевидно, что успешной и действенной политикой является государственное

регулирование социальных сетей, благодаря чему они достигли нынешнего

процветания.

В ходе данной работы мы сформулировали следующие основные

выводы.

Во-первых, в условиях определенного однообразия в КНР

традиционных СМИ общественный интерес постепенно смещается в сферу

социальных медиа. В настоящее время именно журналистика Web 2.0, как

никто и никогда ранее, выполняет функции «сторожевого пса» (watch dog),

являясь площадкой для информирования, дискуссий, диалога с

государственными институтами, совместного решения тех или иных

социальных проблем, а также восстановления справедливости. Вместе с тем,

китайские социальные медиа представляют своей аудитории огромные

возможности для развлечений, бизнеса и досуга. Иными словами, медиа-

рацион современного китайца невозможно представить без присутствия в

нем ресурсов Web 2.0, мессенджеров и мобильных приложений.

Во-вторых, государственная программа контроля интернет-потоков в

КНР приводит к блокировке иностранных сетевых платформ, в частности,

самых популярных в мире социальных медиа: Facebook, Twitter, YouTube,

Instagram, WordPress и так далее. С одной стороны, такая политика приводит

к критическому отношению к китайскому правительству со стороны других

(в особенности западных) стран и международных общественных
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организаций. По их мнению, цензура в интернете на государственном уровне

является попыткой ограничить демократические процессы и формирование

гражданского общества. С другой стороны, на наш взгляд, государственное

регулирование онлайн-пространства принесло много пользы как Китаю в

целом, так и китайскому обществу в частности. Как оказалось, это крайне

положительно сказывается на экономке, в особенности на бизнесе в сфере IT.

Отсутствие иностранных агентов в этом поле дает возможность активно и

эффективно развиваться китайским стартапам. Иными словами, если бы в

Китае работали Facebook и Twitter, мы не имели бы сейчас Weibo и WeChat;

если бы не заблокировали Amazon и eBay, вряд ли был бы успешным в

настоящее время сервис AliExpress.

В-третьих, выделенные нами характеристики китайской журналистики

Web 2.0. (непосредственное участие пользователей в создании и

распространении контента, доступные интерактивные коммуникации,

универсальность и мобильность) доказывают то, что она является

состоявшимся социальным институтом, который позволяет людям мобильно

реагировать на актуальные политические события, формировать и

наращивать социальный капитал.

В-четвертых, такие платформы, как Weibo, WeChat, QQ, Ozone, Renren

Youku обладают собственными механизмами формирования повестки дня,

медиатизируют общественно-политические процессы как внутри Китая, так

и вне его, и, в немалой степени, являются площадкой для гражданской

журналистики, по определению.

И, наконец, в-пятых, из-за своей в каком-то смысле анархической

основы журналистика Web 2.0. характеризуется огромным объемом лживой

информации и фальсификаций. Китайские социальные медиа – не

исключение. Очень часто, даже в условиях жесткого контроля государства,

Weibo, WeChat, QQ являются платформами для организации

противоправных, экстремистских действий и националистических акций.
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Тем не менее, несмотря на определенные проблемы, все-таки следует

отметить, что, так или иначе, китайские социальные медиа формируют новую

среду для критического отношения к действительности, и сетевая

общественность получает возможность влиять на реализацию публичной

политики, что, в свою очередь, способствует взаимодействию власти и

обычных людей, в том числе и в условиях чрезвычайных ситуаций.
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применения медиа-технологий в PR-деятельности. М., 2010. С. 67.

6.Сазанов В.М. Социокибернетика виртуальных сетей: модели и приложения.
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24.Чжан Ц. Размышление о социальных медиа // Любитель журналистики. №

17, 2009. С. 52-53.

25.Чжан Чюаньминь. «Вэб-дипломатия» постепенно становится
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2015. С. 6.

7.Отчёт исследования состояния и тенденций Web 2.0 в Китае //
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Приложение 1

Дорожно-транспортное происшествие к северу от национальной библиотеки

в Пекине 3 февраля 2017 года.
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Приложение 2

Олимпиаде-2016 в Рио и Weibo
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Приложение 3

Инцидента «убийство врача в Вэньлине 25-ого октября»
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Приложение 4

Саммит "Большая Двадцатка" в китайском Ханчжоу 2016-ого.

Пресс-центр

Прямая трансляция в аэропорту
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Онлайн-трансляция в Weibo

G20 в Wechat
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Приложение 5

Сообщения в Weibo Wechat
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