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 Тема ВКР Жэнь Хуэй интересна и, безусловно, актуальна. Так получилось,

что в российской научной среде принято много и по делу рассуждать об уникаль-

ности и своеобразии китайского сегмента интернета, но больших исследований на

русском языке, посвященных особенностям сетевого пространства КНР, на данный

момент очень мало. Частично это связанно с недостатком информации из «под-

небесной», частично – из-за стереотипа, во многом сформированного западными

медиа, о политическом и идеологическом аспектах государственного контроля над

информационными потоками в сети в КНР и его негативных последствиях. В дан-

ном контексте, рассказ об уникальности китайских социальных медиа и аспектов

развития журналистики веб 2.0 в КНР от лица китайского (пусть пока еще очень

молодого) исследователя представляется крайне интересным и актуальным.

Композиция работы отличается здравым академизмом, логикой, обоснован-

ностью расположения материала. Во введении обоснована актуальность темы ис-

следования, продемонстрирована степень разработанность проблемы, определе-

ны цель и задачи. Их формулировка показывает, что магистрантка понимает мас-

штабность представленной ею цели и сложность поставленных задач. Основные

положения, выносимые на защиту, имеют четкую артикуляцию и свидетельствуют

наличии у автора собственной научной позиции.

В теоретическом разделе работы Жэнь Хуэй аргументировано оперирует

категориальным аппаратом, детально разбирая все существующие понятия отно-

сительно терминов «социальные медиа» и «журналистика веб 2.0». При этом,

студентка имеет смелость не соглашаться с экспертами в каких-то позициях и

предлагать свои собственные формулировки. В каких-то моментах это происходит

обоснованно, в каких-то – не очень.

Кроме того, отдельный параграф в первой главе Жэнь Хэй посвящает ос-

новным этапам развития китайских социальных медиа – здесь автор на достаточ-

но хорошем уровне размышляет о причинах и предпосылках государственного

контроля над информационными потоками в сети, блокировок зарубежных ресур-

сов и развития своей собственной системы социальных и новых медиа.

Вторая часть работы посвящена детальному разбору рынка социальных

медиа КНР. Жэнь Хуэй много и интересно рассказывает о наиболее успешных ки-

тайских проектов в этой области: Weibo, WeChat, QQ, Ozone, Renren и Youku. В

конце первого параграфа автор объясняет, как в условиях определенного однооб-

разия в КНР традиционных СМИ общественный интерес постепенно смещается в

сферу социальных медиа. Отсюда следует, как мне кажется, любопытный автор-

ский вывод: «В настоящее время именно журналистика Web 2.0, как никто и нико-

гда ранее, выполняет функции «сторожевого пса» (watch dog) , являясь площад-

кой для информирования, дискуссий, диалога с государственными институтами,

совместного решения тех или иных социальных проблем, а также восстановления

справедливости. Вместе с тем, китайские социальные медиа представляют своей

аудитории огромные возможности для развлечений, бизнеса и досуга. Иными сло-

вами, медиа-рацион современного китайца невозможно представить без присут-

ствия в нем ресурсов Web 2.0, мессенджеров и мобильных приложений».

Однако самым неожиданным и парадоксальным, но вместе с тем очень лю-

бопытным представляется один из основных выводов в заключении. Жэнь Хуэй

предполагает следующее: «Государственное регулирование онлайн-пространства

(цензура, блокировки и так далее) принесло много пользы как Китаю в целом, так

и китайскому обществу в частности. Как оказалось, это крайне положительно ска-

зывается на экономке, в особенности на бизнесе в сфере IT. Отсутствие ино-

странных агентов в этом поле дает возможность активно и эффективно разви-

ваться китайским стартапам. Иными словами, если бы в Китае работали Facebook

и Twitter, мы не имели бы сейчас Weibo и WeChat; если бы не заблокировали

Amazon и eBay, вряд ли был бы успешным в настоящее время сервис AliExpress».

Очень интересное и оригинальное заключение, на которое в научном сообществе

следовало бы обратить внимание.

Отмечая научную новизну исследования, актуальность темы, а так же но-

визну выводов, к которым приходит автор, вместе с тем, следует также указать на

некоторые недостатки, которые носят скорее рекомендательный характер.

Во-первых, некоторые вопросы вызывает 2 параграф 2 главы. Он, в отличии

от всех остальных частей работы, плохо вычитан и, соответственно, изобилует

грамматическими и стилистическими ошибками. К тому же, основную часть пара-

графа занимают авторские размышления о принципах государственной политики в

глобальной информационной сети. Тем самым, частично дублируются основные

положения, заявленные во 2 параграфе 1 главы. В заключительной части работы

все-такие хотелось бы, чтобы Жэнь Хуэй рассказал о китайской журналистике веб

2.0 через конкретные кейсы и публикации. Какие-то попытки в этом направлении

есть, но они теряются в большой массиве общей «поверхностной» информации.

Во-вторых, автор, рассуждая о китайской журналистике веб 2.0, забывает о

персоналиях. Все-таки журналистика пользователей во-многом базируется на так

называемых «лидерах мнений»: топ-блогерах, сетевых «звездах», журналистах,

селебритис, гражданских активистах и так далее. В работе китайские онлайновые

«лидеры мнений» практически не упоминаются.

Тем не менее, приведенные выше замечания-рекомендации нисколько не

умаляют достоинств работы, главные из которых – высокий уровень анализа тео-

ретических положений исследования, самостоятельность, творческая инициатив-

ность в работе, убедительность и логичность выводов, перспективность дальней-

шей разработки выявленных проблем.

Считаю, что Жэнь Хуэй, кроме того, что содержанием данной работой до-

стигла обозначенной цели и намеченных задач, еще и обозначила перспективный

горизонт для дальнейших научных разработок, как для себя, так и для коллег, за-

нимающихся исследованием медиарынка КНР.

По результатам анализа текстуальных совпадений, проведенный в системе

Blackboard, оригинальность текста данной ВКР составляет 91%, а выявленные 9%

совпадений носят исключительно технический характер (даты, названия источни-

ков, учреждений, адреса в Интернете и так далее).

Как вывод: работа Жэнь Хуэй «Журналистика Wеb 2.0. в КНР: мировые тен-

денции и национальные особенности» выполнена на высоком уровне, соответ-

ствует всем предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.
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